197. *Idem Rex Capitulum etiam Albense benigne restaurat. A. 1716.*

Carolus III. Reuerende ac Magnifice, fidelis noster nobis dilecte! Benigne perpensis et consideratis eximiis virtutibus, laudatisque moribus, doctrina item et exemplari vita, aliisque animi dotibus, fidelium nostrorum, honorabilium SS. Theologiae Doctorum, Joannis Antalfi, plebani S. Georgii, Casparis Henter, plebani Pollyanensis, Francisci item Bors, Plebani Közvényesiensis, et Martini Demeter, quibus ipsos ab Altissimo ornatos esse, ex demissa nonnullorum fidelium nostrorum recommendatione benigne cognouimus; eosdem itaque omnes pro Canonici, tibi adiungendis, clementer resoluiimus, et nominamus; primum eorum, nimirum Joannem Antalfi, simul etiam pro Praeposito declarantes. Quibus nos, prout ac statu eorum conuenien-

ti et sufficienti residentia in arce Carolinensi prouisum voluimus, ita etiam de honesto viuendi et subsistendi medio prospeximus; mandauimusque camerae aulicae pro primo 1000. pro secundo 800. pro tertio vero et quarto, vtrique aequaliter, 600. florenos Rhen. annue importantes decimas seu quartas, ex decimis seu quartis nostris Fisco Saxonicalibus, ab ipsis, eorumque successoribus possidendas, assignari, faciat. Proinde mandamus Tibi hisce clementer, vt eosdem omnes et singulos praedeclaratis muniis suis, obseruatis de more et consuetudine in similibus obseruari solitis, decenter admoveas. Ratione vero futurarum vacantiarum, quando ea occurrerit, trium maiorum Canonorum, vt et praepositum nominandi ius nobis, tanquam fundator, reseruatum esse volumus; vnius vero idest quarti denominationem tibi successoribusque tuis, ex benignitate nostra indulgemus, et clementer concedimus. Cui benignissimae nostrae voluntati satisfacturo gratia nostra semper propensi manemus. Datum in ciuitate nostra Vienna Austriae, die 4. Octob. 1716. Ibid. p. 224.

Idem Episcopus Martonfy quintum sextumque canonicum instituit, suisque impendiis dotauit, serius accesserunt adhuc duo honoris causa canonici.

198. *Carolus III. Rex Hungariae liberi religionis exercitiū ordines ac limites, Austrianae et Helueticae Confessioni addictis, ad exigentiam legum praescribit. A. 1714.*

Carolus sextus Dei Gratia Electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Sclauoniaeque etc. Rex, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Marchio Morauiae, Comes Habsburgi, Tyrolis et Goritiae etc. Fidelibus nostris Reuerendis, Honorabilibus, Spectabilibus et Magnificis item Egregiis et Nobilibus, nec non Prudentibus, et Circumspectis, Supremis et Vice-Comitibus, Iudicibus Nobilium, et Juratis Assessoribus ac totis demum Uniuersitatibus Praelatorum, Baronum, Magnatum et Nobilium praefati Regni Nostri Hungariae quorumcuis Comitatum, non secus Liberarum, et Regiarum Ciuitatum Nostrarum, Privilegiatarum item Oppidorum, Villarum et Possessionum, Magistris Civium, Iudicibus, Senatoribus ac Juratis Civibus, et Communitatibus; nec non aliis etiam cuiuscunque status, gradus, honoris, dignitatis et conditionis Hominibus, in praenotato Regno nostro Hungariae degentibus, et commorantibus, subditis Nostris, praesentes lecturis, aut legi auditoris, vel earum quocunque modo notitiam habituris salutem et gratiam. Tametsi non solum benignae Caesareo-Regiae Patentis, in annis non dudum praeteritis, vtpote 1709. Die 12. Mensis Decembris, et 1710. die 10. Mensis Novembris, sed et 1711. die 28. Mensis Septembris ad vniuersos praefati Regni nostri Hungariae comitatus clementissima intentione, vnice propter Bonum pacis, et ad conseruandam mutuam inter diuersarum Religionum Regnicolas animorum vnionem, concordiam et tranquillitatem, in negotio religionis emanatae, verum benignissimae etiam Resolutionis nostrae, Diaetaliter hoc in puncto extradatae, articulos 25. et 26. anni 1681. nec non 21. Augusti anni 1687. rite obseruandos, nec vltra genuinum

eorundem sensum in praeattactis benignis patentibus vbertim declaratum, per Augustanae et Helueticae confessioni addictos, quidpiam intentandum, aut quouis sub praetextu innouandum, tanto minus occasione nouissimorum motuum, quocunque modo perperam introducta, velut ipso iure et facto irrita ac diaetaliter etiam annullata, et cassata non amplius continuanda, vel resuscitanda, firmiter exigent, et si fors ad mentem praecitatorum articulorum praefati Augustanae et Helueticae confessioni addicti quidpiam adhuc desiderare, praetendere possent, id ab euentu diaetaliter hoc in passu deputatae commissionis praestolari, interea vero, in eo, in quo ante; et vsque initium praenotatorum motuum confessionis suae exercitii statu praefuerunt, semet continere deberent. Nihilominus, tum ex Reuerendissimi in Christo Patris, et Serenissimi Christiani Augusti S. R. E. Praeshiteri Cardinalis, Ducis de Saxonia, qua Archiepiscopi Strigoniensis et Primatis Regni nostri Hungariae, cognati nobis sincere dilecti, tum aliorum reliquorum Episcoporum Dioecesanorum, per suos etiam Archidiaconos solitas in dioecesibus visitationes peragentes informatorum, fideli relatione, et querimoniis, non modo praenotatarum benignarum patentium, in praecitatis articulis fundatarum, sed neque diaetalium clementissimarum resolutionum nostrarum tenori, adeoque benignissimae intentioni nostrae, mentionatos Augustanae et Helueticae confessionis sequaces, semet accomodare velle, quin potius clementissima in eos praeuia duntaxat propter bonum pacis ex ratione praetensa benignitate, et concessione nostra nimium quantum abuti: Dum videlicet contra expressum praecitatorum 25. et 26. articulorum dictamen, extra loca articularia ibidem specificata, publicum religionis suae exercitium sub detestandis praeteritis motibus vtrimque introductum, plurimis in comitatibus etiamnum illicite continuare, oratoriorum et sacellorum pro magnatibus, et nobilibus admissum aedificium et dotationem eo iam extendere, vt sub hoc praetextu omnis, qui velit, nobilis et armalista, in priuata etiam sua residentia, ministrum confessionis suae intertenere, et tempore eiusdem ministerii functionis eo confluentes, tum eiusdem, tum vicinorum quoque locorum incolas promiscue et turmatim admittere sibi licitum esse existiment, iamque non solum in locis articulariter duntaxat pro publico exercitio restrictim concessis, sed fere communiter in qualibet domo nobilitari, eiusmodi publicum exercitium inualuisse, parochialia munia passim exerceri, Paedagogos et Ludi-Magistros in Locis Extra-Articularibus introductos esse: Sed et in Locis Articularibus, numerosiores plus aequo Praedicantes, Administros, et Instructores augeri, — Scholas etiam vsque Philosophica, et Theologica studia multiplicari, et eiusmodi superfluos Praedicantes et Administros, saepius etiam transuestitos ad vicinos pagos excurrere, ac secreto et occulte muniis suis perfungi, proventus catholicorum plebanorum praeripi, in compluribus vero locis denegari, fundationes et dotes ecclesiarum catholicarum, per alterius religionis homines violenter detineri, nec restitui, redditus, et obuentiones earumdem distrahi, taliterque ecclesias Dei defraudari: Festa etiam decretalia legibus regni celebrari commissa non obseruari: vetitis temporibus, vtpote Aduentus Domini, et Quadragesimae publicas Nuptias et Choreas cum scandalo, contra seueras etiam inhi-

bitiones legitimi ecclesiastici magistratus celebrari, et plurimos alios excessus, quales ante praeattactos motus attentare non licebat, in opprobrium sanctae romanae ecclesiae catholicae, ac legitimorum plebanorum damnum, legumque regni et signanter praecitatorum articuloꝝ derogamen, benignarum etiam mentionatarum patentium ac resolutionum nostrarum Vilipendium, praesumptuose intentari, et haec omnia ex fidelibus visitantium archidiaconorum, iustas plebanorum catholicorum querimonias, et iniurias rite examinantium et inuestigantium, ac ipsa etiam experientia edoctorum relationibus, comperta esse non sine graui displicentia et condigne commoto regii animi nostri resensu, praeter omnem expectationem intelligere debuimus. Quorum omnium intuitu praedeclaratis benignis Caesareo-Regiis patentibus, ac etiam diaetali resolutioni nostrae firmiter inhaerentes, easque hic loci pro repetitis habere volentes, vniuersis et singulis, quibus supra, signanter vero Augustanae et Helueticae confessioni addictis cuiusuis conditionis subditis nostris seriam et benignam intentionem et positiuam voluntatem nostram hisce declaramus, et simul districtim praecipientes committimus et mandamus, quatenus praecitatis articulis 25. et 26. anni 1681. et 21. anni 1687: et in conformitate horum emanatis praeattactis benignis patentibus, nec non etiam diaetali resolutioni nostrae semet pro debito homagiali obsequio accomodare, extra loca articulariter denominata, a publico et libero religionis exercitio, in fraudem legis et regiae concessionis, in priuatis etiam domibus per admissionem extraneorum practicari solito abstinere; prouentus stolares, et quosuis redditus, ac obventiones catholicis plebanis, vbique extra loca articulariter pro libero exercitio admissa, competentes iisdem praestare ab omnibus parochialibus muniis praeterquam in locis articularibus exercendis semet continere, superfluos praedicantes, ministros, et instructores, paedagogos, ludi-magistros, et altiores scholas, vbi ante praeteritos motus non habebantur actutum dimittere, fundationes, dotes, ac prouentus, ac sacram suppellectilem cunctarum ecclesiarum, praeter articulares, legitimis earundem plebanis et rectoribus restituere et resignare, Festa decretalia, ex obligatione etiam legum regni, quibus subiecti sunt observare, publica scandala euitare, praedicantes extra-articularia loca degentes, vitam pacatam priuatim ducere, ac denique omnia in eum, in quo ante, et vsque motus fuissent et benignae patentes exposcunt, statum reducere, seque huic clementissimae voluntati, et firmae intentioni nostrae prompte accomodare debeant, ac teneantur, nec vllus quocunque sub praetextu, huic benignae dispositioni nostrae contrauenire, temerarioque ausu, sub graui animaduersione nostra, et arbitraria poena in proximum transgressorem statuenda praesumat modo alicquali, verum si quid praetendendum superesset ab instituenda comissione hoc in passu diaetaliter resoluta praestolari nouerit et debeat. Dabantur in ciuitate nostra Viennae Austriae, die vigesima octaua mensis Aprilis anno Domini 1714. Regnorum nostrorum Romani tertio, Hispaniarum vndecimo, Hungariae, Bohemiae et reliquorum anno quarto.

200. *Idem Carolus commissionem Pestanam in negotio religionis in irritum laborantem prorogat. A. 1721.*

Carolus III.— cum ad demissam articulariorum commissariorum, in negotio religionis deputatorum instantiam, nouissime clementer determinassemus, vt articularis commissio in modo fato religionis negotio, Pestini instituta, et in quintum mensem protracta, pro hac vice dissoluatur; iuxta benignam nostrae Maiestatis ordinationem et dispositionem proxime vicissim reassumenda, et fini mancipanda; clementissimaque mens et voluntas nostra haec esset, vt propter bonum domesticae vnionis, et pacis, internamque regni tranquillitatem, et pacem conseruandam, pro interimali etiam remedio, cuncta in antelato religionis negotio vsque ad exitum praenotatae commissionis, superindeque subsequendam benignam maiestatis nostrae ratificationem et modificationem in eo, quo immediate, ante ac sub tempus inchoatae praenotatae Pestien-sis commissionis, ac nunc sunt, statu maneant, nihilque omnino innouetur. — Datum in ciuitate nostra Vien. Austriae, die 10. mensis Aug. anno 1721. Carolus. Comes Nicolaus Illésházy. Josephus Koller.

Commissio haec ad partis vtriusque, catholicorum et acatholicorum, querelas complanandas fuit comitaliter anno 1715. art. 30. constituta, sed ob publica regni negotia vsque annum hunc impedita, catholici ad puneta XI. acatholicorum praetensa insistebant, vt specificent, vbi et in quantum sit liberum religionis eorum exercitium turbatum; item vbi, et quorsum vellent illud introductum et prolatum; item quis et vbi sit ad mutandam religionem coactus; etc. Acatholici generalem, et irrestrictam licentiam exercendae, propagandaeque suae religionis praetendebant vigore potissimum pacificationis Viennensis; Catholici ex aduerso contra illam exceperunt tanquam vi armorum extortam, et ob contradictionem Cleri Statuumque catholicorum illegalem. Acatholici agnouerunt quidem ad legalitatem constitutionis necessarium esse omnium quatuor statuum Regni consensum, sed negarunt pacificationi Viennensi anno 1606. per clerum contradic-tum fuisse; sed eius formulam anno 1608. subtrusam. Catholici attamen docuerunt hanc anno omnino 1606 oblatam, ast a Mathia coronae Hungaricae cupido haud productam, et vsus publici factam. Tali animorum habitu nihil videbatur consultius, quam de soluenda commissione cogitare; quam etiam praesentes commissarii petierant, et a rege Carolo obtinuerant: Cf. Ribini Mem. Conf. August. Parte II. p. 185 Lampe Hist. Ecc. R. pag. 543. Contradictionis anno 1606. laudatae originem omnino ad eundem referendum, annus, quem exemplar authographum ostentat, euincit. Nec tamen acatholici querimonias suas persequi destiterunt; illas ad comitia regni promouerunt anno 1722. Haec vero easdem ad Suam Maiestatem pertulerant.

201. *Idem Rex Palatino Regni mandat supplicem Acatholicorum libellum recipi, ac legi. A. 1722.*

Carolus III. — Ex demissa simul et querulosa repraesentatione fidelium aequae nostrorum Aug. et Helu. confessioni addictorum, benigne informamur, qualiter, postquam in moderna nationali regni nostri diaeta negotium religionis, prout antehac ab anno 1606. in quibusuis fere diaetis consuetum fuisset, nunc quoque reassumptum, et puncto 27. grauaminum concinnatum et more solito dictatum etiam esset; in publica nihilominus fidelium nostrorum SS. et OO. regni die 24. non ita pridem praeterita

mensis Septembris habita sessione praedictum punctum de simplici et plano exmittendum status catholici censuissent; in contrarium vero immediate sequenti 28. puncto praedictorum grauaminum, ubi de eo agebatur, vt praelati et quibus beneficiati ecclesiastici in dioecibus suis et beneficiis habitent, art. 12. et 13. anno 1550. inseruissent; ac per hoc pacificationis Viennensis, anno 1606. initae, puncto primo, in praedictum praedictarum confessionum contrauenire intendissent; et dum super praemissis apud antelatos status et orlines medio supplicis libelli sui conqueri, ac instantaneum remedium habere voluissent; idem supplex eorundem libellus acceptatus quidem, praelectus tamen nequaquam fuisset: hinc, vt circa praemissa condignum remedium iisdem ordinetur, ipsique non minus, quam alii quibus querulantes audiantur; in praenuncupata diaeta audiantur; Maiestati nostrae demisse supplicassent: ac idcirco fidelitati vestrae harum serie benigne committimus et mandamus, quatenus cum prae libatis SS. et OO. regni, in moderna generali diaeta congregatis, saepe factos Aug. et Heluet. conf. addictos super praemissis sufficienter audire, et tandem Maiestati nostrae, pro more diaetaliter obseruari solito, demisse referre velit: nec intermittat; eadem fidelitas vestra. — Datum in ciuitate nostra Vienna Austriae die 1-ma Nouembris anni 1722. — Apud Ribini l. c. Parte II. p. 558:

202. *Articuli seu puncta, secundum quae, ordinatione diaetali, de templis occupatis inquirendum erunt. A. 1722.*

I. An locus sit articulatus? Quisnam sit dominus loci? puta oppidi, villae vel possessionis, vbi templum aedificatum habetur, et is catholicae religionis, vel vero Aug. confessionis aut Helueticae? Quis eorum ius obtinet patronatus? Vel si mixtim locus talis catholicus per catholicos et acatholicos possideatur, quis eorum potior? Et ecclesiam nunc quis administrat? An plures in loco dentur catholici, aut qualiter? II. Ecclesia cuius honori dicata, et quomodo titulata? Quis enim eam aedificauit, et quando? Vel forte eo tempore est aedificata, cuius initii memoria non existit, vel tantum recenter? An integraliter et ex fundamento, an vero ex rudibus? Num structurae catholicae? An ad ritum ac morem catholicorum vel acatholicorum? Habet ne Sanctuarium, Sacristias, criptas? vel si nunc non habet, tamen antea habuit, et similia fundamenta adhuc apparent ne vel saltem apparere possent? An non exstant alicubi superscriptiones lapidibus incisae, vel alias expressae? Quo anno? Praeterea statucae, lapides cauati pro aqua benedicta? et in latere sinistro Sanctuarii constructorium, ad formam fenestrellae reponendis sacris liquoribus aptum? III. An aliquando saltem sub tempore nouissimae diaetae Soproniensis, id est anno 1681. catholici fuerint in vsu, seu actuali possessione? Fuitne aliquando reconciliata? Per quem et quamdiu per catholicos parochos vel licentiatos administrata? IV. An contra art. 30. nouissimae diaetae Posoniensis, ad benignas resolutiones regias in puncto religionis eiusdem exercitii conditas, semet prouocatiue habentem, aliquis in proprio castello aut curia, pro priuato tantum exercitio oratorium vel praedicantem interteneat?

an vbi hactenus nunquam templum et exercitium habuerunt acatholici, recenter aedificauerunt, et instituerunt? V. An oppidum, villa vel possessio confinium fuerit, sub que tributo vel ditione Turcica exstiterit, nec ne? VI. An et quot Apostatae reperiuntur in oppido, villa, seu possessione, et per quos siue occasione matrimonii, siue aliis modis et mediis, subducti, et a catholica fide alienati? VII. An et quales excessus cum praecudio fidei Romano-catholicae admissi circa sepulturam, vsum campanarum, solemnitate matrimonii, cum vel sine requisitis et a sacris canonibus ordinatis denunciationibus, vel tempore ab ecclesia prohibito? VIII. An in talibus parochiis, vbi amplius praedicantes non sunt, verum soli catholici administrant, soluunt iisdem etiam Helu. et Aug. confessionis sequaces, quemadmodum praedicantibus soluebatur a catholicis? aut, si fors actu soluant, qualia damna parochis inferunt? Aut quibus iniuriis eosdem lacesant? — Apud Lampe l. c. p. 544.

His punctis, praeside Alexandro Károlyi et Cardinali Csákió, A catholicis stare non libuit, adeoque haec etiam commissio mansit irrita. Certe nullum ab acatholicis exstructum templum occuparunt catholici; sed tantum a se, maioribusque suis condita. Postquam ad gremium matris ecclesiae redierant, reuendicarunt. Multas catholicas in locis mixtis ecclesias per acatholicos absque iustitia retentas, structura catholica prodit. Continuatis tamen suis querelis fauores ab eodem Carolo rege sunt enacti.

203. *Idem Rex Acatholicis importunis nouos largitur fauores. A. 1723.*

Carolus III. — Ex demissa repraesentatione fidelium nostrorum Aug. et Helu. conf. addictorum, in praefato regno nostro Hung. degentium, displicenter intelleximus, qualiter iisdem, contra positivas patriae leges et publica etiam iterata nostra benigna edicta omnia in statu quo, in negotio religionis vsque ad finem articulariter institutae, et iam maiestati nostrae demisse relatae, a clemente nostra decisione dependens commissionis, exitum manere debere iubentia, per nonnullos legum et benignorum edictorum eiusmodi contemtores diuersis in locis, in publico et priuato religionis suae exercitio turbarentur; ecclesiarum ministri et alii in rebus religionis et sacrorum suorum ad sacras sedes citarentur; ad ceremonias, religioni suae contrarias, compellantur; subditi, sub specie iuris dominalis, violento modo ad deserendam suam religionem, cogantur; mutationem vero religionis renuentes ex bonis expellantur, et rebus etiam propriis priuentur. Istius et huiusmodi benignorum mandatorum nostrorum contemtores vt ad debitam maiestati nostrae obedientiam redigantur, quies demum et tranquillitas publica hoc etiam pacto stabiliatur et conseruetur, benigne decreuimus, anno videlicet 1719. die 5-a Decembris in negotio religionis vsque ad finalem disquisitionem supra scriptae commissionis eatenus institutae, etiam, vti praemissum est, Maiestati nostrae demisse relatae, omnia in statu quo manere debere, innuentium, quaequam mutationes per quoscunque, quomodocunque in negotio religionis ab vtrunque interuenissent, illae ad statum eum, in quo tunc fuerunt, vsque ad finalem modo fatae commissionis exitum, cum plena iniuriatis per iniuriantes dada satisfactione, reponantur; templa, ab illo tempore adempta, et subditi expulsi in sua bona restituantur;

ad ceremonias, religioni suae contrarias, non compellantur; — ministri ecclesiarum et alii quivis ad sacras sedes in rebus ad religionem aut ritus spectantibus, non adigantur. Huic autem benigne dispositioni Maiestatis nostrae contravenientes, ab vtrunque, tamquam publicae quietis et tranquillitatis turbatores et benignorum nostrorum mandatorum regionum contemtores, poenae legali, per fiscum Maiestatis nostrae regium acquirendae, et indilate exsequendae subiiciantur. Quae dum pro debita observantia et vberiori fidelitatum vestrarum directione et exequendorum exequutione, fidelitatibus vestris hisce benigne significanda, et mandanda habuimus; fidelitates vestras in reliquo gratia nostra C. R. benigne, iugiterque complectimur. Datum in castris nostro Laxemburgh, die XII. Junii anno 1723. Apud Lampe. Ibid. p. 547.

Suadente clero, huic mandato retrahendo Magnates catholici intercesserunt: quibus etiam voti huius compositibus factis, illud in comitatibus publicatum non fuit. Apud Lampium l. c. pag. 546.

204. *Rationes, ex quibus clerus priori mandato intercesserat. A. 1723.*

„Quoniam Sacerdotio et venerabili Clero concreditum esset verbum diuinum, et fides catholica super eodem diuinitus fundata; ideo a principio ingressus aut tolerantiae acatholicorum, in hoc apostolico regno, idem clerus, fidei sibi concreditaе, characteris et specialis obligationis memor, nunquam defuit, quin eiusmodi ingressui, tolerantiae, similibusque in fauorem acatholicorum editis articulis, contradictionis ad minus velamine obuiaret, solemnique reniteretur protestatione. Morem proinde antiquorum et praedecessorum sequendo, idem venerabilis clerus, omnes et singulas, respectu quorumcunque catholicae Romanae-Apostolicae fidei, ab ipso acatholicorum in hoc apostolicum regnum ingressu, in diaetis, aut alias factorum, vel fiendorum praeiudiciorum interpositas contradictiones, protestationes, et reclamaciones, occasione etiam modernae diaetae, quemadmodum in principio quoque fecisset, ita in conclusione etiam innouat, eisdemque contradictionibus inhaeret; atque taliter contradicendo protestatur, et protestando contradicit; petitque protes. Posenii die XXIX. Junii anno 1723. Cardinalis de Saxonia, archiepiscopus Strigoniensis, Primas regni Hungariae.“

Suam huic intercessionem opposuerunt Protestantes, contententes, 1) quasuis idgenus praetensas contradictiones et protestaciones, publicis legibus mediantibus, in perpetuum pro nullis et inuigorosis declaratas esse; catholicis respondentibus: publicas regni leges absque consensu communi, proin citra votum primi status, perferri, vigoremque habere non posse 2) Se protestantes pacificationibus, ac vltra reuolutionem seculi reali vsu roboratis legibus, et constitutionibus inhaerere. — Reclamarunt catholici: illos vel primae pacificationi, quae liberum ipsis religionis exercitium, absque praediudicio catholicae Romanae religionis concesserat, haud inhaesisse, nec ecclesias catholicas intactas et liberis reliquisse; nec, vt ibi praemittebatur, illorum disturbiorum tempore occupatas catholicis restituisse: Mirum item esse, illos velle, leges, ipsis fauentes, vltra reuolutionem seculi reali vsu roboratas valere, leges autem, catholicis vltra reuolutionem quinque Seculorum vsu roboratas non valere. Mutarunt illi leges catholicis fauentes, licet vsu quinque seculorum roboratas, postquam maxima pars procerum auitae

religioni nuncium misit; eum, postquam maxima pars procerum, nouitibus dogmatibus repudiatis, ecclesiae catholicae se reddidit, leges breuioris aevi, sacris auitis oppositas, mutare non liceat?! Mirum item esse, illos negare, vi extorta fuisse diplomata, protestantibus fauentia, quum nemo, nisi rudis historiarum, ignorare possit, pacificationem Viennensem armis Bocskaiianis, Nikelsburgensem Betlemianis, Linczentem Rákóczianis, in medio belli externi, extortas fuisse." Apud Lampe l. c. p. 561. et 564.

205. *Idem Carolus, studio pacis, suum instaurat mandatum. A. 1724.*

Carolus — vt propter bonum domesticae vnionis, et pacis internamque regni tranquillitatem conseruandam, pro interimali etiam remedio, in religionis negotio vsque ad exitum commissionis eatenus institutae, superindeque subuenturam benignam ratificationem, aut modificationem suam, cuncta in eo, quo immediate ante et sub tempus inchoatae Pestini praeattactae commissionis ac tunc fuerant, statu maneant, nihilque omnium mutetur. — Datum in regia arce Pragensi die XIX. mensis Octob. Anno 1723. Carolus. Ladislaus Adamus C. Erdödy, Episcopus Nitriensis, Iosephus Sigray." *Ibid.* p. 550.

Supplices A catholicos, fauoribus etiam his regis abusos, ex sententia commissionis Pestanae anno 1724. lata patet: V. infra.

206. *Idem Rex Episcopatus Sirmiensis inopiam subleuat. Anno 1723.*

Carolus — Ad supplicem instantiam reuerendi et dilecti, fidelis nostri, Francisci Vernich, Episcopi Sirmiensis, et praepositi in Captol, ac nobis desuper a camera nostra aulica factam repraesentationem, mentionato Episcopo Vernich, pro meliori subsistentia, et in locum petitarum ab eodem decimarum in ducatu nostro Sirmiensi, penes nunc ab eodem possessam praeposituram Captol, ac etiam interea, vsque dum respectu iurisdictionis episcopalis, proxime ad Sirmium adiacentis regni Seruiae, vltius aliquid excindatur; adhuc annuos 1200. florenos ex camerilibus regni Sclauoniae prouentibus, ab hodierno dato, velut a die nostrae resolutionis computando, praestandos benigne resoluiimus. Hinc etiam hisce benigne mandamus, eidem mentionato episcopo Vernich, penes nunc ab eodem tentam praeposituram Captol, pro sua episcopali sustentatione, adiunctos adhuc annuos 1200. florenos ex Sclauonicis camerilibus, suis ratis quartalibus, singulis vicibus rite praestandos, et vt suo loco desuper debitae fiant dispositiones. Viennae die XVII. Maii 1723. — Apud Szörényi Vind. Sirm. p. 189.

207. *Idem Rex vetus Csanadiense Capitulum in sua iura restituit. A. 1724.*

Nos Carolus Sextus, Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus, ac Rex Germaniae, Hispaniarum, Castellae, Arragonum, Legionis, vtriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae, Ramae, Seruiae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariae, Nauarrae, Grannatae, Toleti, Valentiae, Galleciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Mur-

tiae, Giennis, Algarby, Algecirae, Gibraltario, Insularum Canariae, nec non Indiarum Orientalium, et Occidentalium Insularum, ac terrae firmæ, maris Oceani etc. Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, Luxemburgi, Virtembergae, et Thecae, Superioris ac inferioris Silesiae, Athenarum et Neopatriae, Princeps Sueviae, Marchio S. Romani Imperii Burgouiae, Morauiae, superioris et inferioris Lusatiae Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Barchinonae, Ferretis, Kyburgi, Goritiae, Rossilionis, et Ceritaniae Landgrauus Alsatiae, Marchio Oristani, et Comes Gocceani, Dominus Marchiae Slauoniae, Portus Naonis, Biscaiae, Molini, Salinarum Trypolis et Mechliniae etc. Memoriae commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis quod considerantibus nobis benignoque reuoluentibus animo, quam pulchrum atque decorum sit, quantumue stabiliendis, et firmandis Regnorum Imperiis expediat promptissimam subditorum erga Principem suum fidelitatem et obsequium non modo laeto animo, benignoque ac clementi vultu acceptare, verum etiam honestissimos in condecorando sinceræ fidei studio sponte sua certantium conatus liberali munificentia prosequi, ac vltro currentibus addito remuneratae virtutis calcari, feruentiorem ad bene cepta et per gratam posteritatem cum perpetuo fidelitatis cursu continuanda animum addere, quo et ipsa posteritas laudabilium maiorum suorum virtutum aemula ad constantem fidelitatem tamquam ad caeterarum virtutum moderatricem, et aliorum egregiorum facinorum prosecutionem accincta legitimis ipsorum Principibus praestandum praelucens exemplum et quasi simulacrum prae oculis semper habere possit. Cum igitur ob id, tum vero ad demissam, ac sedulam, Instantiam supplicationemque fidelis nostri nobis dilecti Reuerendi Spectabilisque ac Magnifici fratris Ladislai e Comitibus de Nádasd, Episcopi Csanadiensis locique et Comitatus eiusdem nominis Perpetui Supremi Comitum, Capituli Ecclesiae Jaurinensis Praepositi Maioris, Custodis Alba-Regalensis, et Consilarii nostri tum suo, quam etiam Capituli sui Csanadiensis per Maiestatem nostram recenter restaurati, nominibus apud Maiestatem nostram propterea factam, quod nimirum dictum Capitulum Csanadiense superioribus dudum euolutis temporibus per immanem Christiani nominis hostem Turcam subactum, longoque temporis intervallo sub iugo Tyrannico gemens, adeoque totaliter euersum, ac dissipatum, iam vero auxiliante Diuino numine victricibus armis nostris recuperatum, pristinaeque libertati, iuribus item et praerogatiuis ac functionibus suis postliminio per Nos restitutum, et restauratum quidem, sigillum nihilominus eiusdem Capituli Csanadiensis publicum et authenticum, quo in sigillandis quibusuis litteralibus, instrumentis, expeditionibus item et functionibus capitularibus, ac aliis quibuscunque nomine capituli de more et consuetudine extradari solitis vsum fuerat, inter tot et tantas Belli calamitates temporumque iniurias ac vicissitudines deperditum esset. Id eidem capitulo Csanadiensi ex speciali Caesareo-Regia gratia nostra, deque regiae Potestatis nostrae plenitudine clementer indulgendum, annuendum et concedendum esse duximus, quatenus nouum Sigillum priori alioquin per omnia simile pro praemisso usu suo confectum habere, eoque in signatione omnium expeditionum suarum instar aliorum capi-

tulorum, et cera rubra vti possit ac valeat. Arma porro seu insignia ipsi sigillo talia venient insculpenda: Scutum videlicet ovale; seu rotundum caeruleum, in fundo aquam paludosam, Draconemque naturaliter effigiatum a sancto Georgio albo equo insidente, et cataphractu induto, lancea transfixum cum hac superinscriptione „sanctus Georgius“ representare visitur, circumferentiam porro ipsius sigilli haec Epigrapha „sigillum capituli Csanadiensis“ circumdare cernitur. Quémadmodum haec omnia in principio seu capite praesentium litterarum nostrarum Pictoris edocta manu et artificio propriis et genuinis suis coloribus clarius depicta, et ob oculos intuentium lucidius posita esse conspiciuntur, eidem capitulo Csanadiensi gratiose impertivimus, et contulimus. Annuentes et ex certa nostra scientia animoque deliberato concedentes, vt idem capitulum Csanadiense a modo, imposterum futurisque et perpetuis semper temporibus in omnibus et singulis litteralibus instrumentis conficiendis, Expeditionibusque et functionibus quibuslibet nomine suprafati capituli exarandis, et extradandis litteris, ac quavis dicti capituli litterali expeditione eodem sigillo ceraque rubra, eodem ex benigno indulto et gratia nostra speciali, clementique annuentia vti semper possit, ac valeat. Imo indulgemus, annuimus, et concedimus impertimurque, et conferimus, praesentium per vigorem. Harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungariae vtimur, impendenti communitarum vigore et testimonio litterarum. Datum per manus fidelis nostri nobis sincere dilecti Reverendi, Spectabilisque ac Magnifici Comitum Ladislai Adami Erdödy de Monyorókerék episcopi Nitriensis, locique et eiusdem nominis; prout et Varasiniensis comitatum, montisque Claudii perpetui ac supremi comitis, praepositi S. Margarethae virginis et martyris de Dömös, actualisque intimi consilarii nostri, et per dictum nostrum Regnum Hungariae Aulae nostrae Vice-Cancellarii, in Archiducali Civitate nostra Vienna Austriae die vigesima septima mensis Januarii anno domini millesimo septingentesimo vigesimo quarto. Regnorum nostrorum Romani decimo tertio, Hispaniarum vigesimo primo, Hungariae vero Bohemiae, et reliquorum anno aequo decimo tertio. Reverendissimis, serenissimo, ac venerabilibus in christo patribus dominis Christiano Augusto Duce Saxoniae, principe metropolitanae Ecclesiae Strigoniensis, ac Emerico e Comitibus Csáky Colocensis, et Bahiensis Ecclesiarum Canonice vntarum Archi-Episcopis, et Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteris Cardinalibus, illo quidem Jaurinensis, hoc vero Varadiensis Administratoribus, praefato Comite Ladislao Adamo Erdödy Nitriensis, fratre Emerico e Comitibus Eszterházy Veszprimiensis, altero fratre Ladislao e Comitibus de Nádasd Csanadiensis, Comite Francisco Vilhelmo a Nesselrod Quinque Ecclesiensis, Comite Gabriele Antonio Erdödy Agriensis, Michaele Friderico e Comitibus ab Althann praefatae S. Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinale Vacziensis, Petro Bakits Bosnensis, Francisco Josepho Vernits Sirmiensis, Nicolao Pohmajevics Segniensis et Modrusiensis, seu Korbauiensis, Georgio Branyú electo Zagrabiensis, sede Transylvaniensis vacante, Georgio Gilányi Tinniniensis, Emerico L. Barone Pongrácz electo Pharensis, Andrea Kúrtösy electo Traguriensi, Comite Paulo Forgács electo Bossonensis, Michaele Verbanich electo Scardonensis, Paulo Spárcsay electo Arbensis,